A-
i-zf

iír''

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES
CNPJ: (II 577 844/0001-62

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N“ 019/2021

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS

CRENTES - MA. por intermédio do Pregoeiro e equipe de apoio, designados pela

013/2021, datada de 04 de janeiro de 2021, torna público, para oPortaria n

conhecimento de todos os interessados, que realizará licitação na modalidade PREGÃO

PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é Contratação de

empresa para prestação de serviços da frota de veículos e máquinas leves e pesadas

da prefeitura municipal de São Pedro dos Crentes  - MA, de acordo com as

disposições regulamentares contidas nas Leis n' 10.520/02, n° 8.666/93 e alterações

posteriores.

A reunião para recebimento e abertura dos envelopes dar-se-á

impreterivelmente às 14hs30min do dia 14 de maio de 2021, na sala de reunião da

Comissão Permanente de Licitação, situada na Av. Canaã, n“ 102, Centro, São Pedro

dos Crentes - MA, onde podem ser obtidas cópias deste instrumento convocatório

todos os dias úteis, das 08hs às 12hs.

São Pedro dos Crentes (MA), 28 de maio de 2021.

Registre-se. Publique-sc. Cumpra-se

Semaií^laf ilva Morais

Pregoeiro Municipal

Av. Canaã n° 102, Centro. São Pedro dos CreiUes-.MA, CEP: 65.978-000

Fone: (0xx99) 3604-1094 / E-mail: pmsD@hotmaiI.com
WWW.saoDedrodoscrentes.iTia.gov.br

DIÁRIO OFICIAL.
DO município SãO PEDRO DOS CRENTES, QUINTA * 29 DE ABRIL DE 2021 * ANO II * N« 67 EXECUTIVO

forma cia Lei Federal n° 10.520/2002, Lei Federal 8666/93 e Lei

Complementar n° 123/2006, e demais normas pertinentes à
espécie. O Edital e seus Anexos estão à disposição dos
interessados no endereço supra, de 2^' a 6® feira, no horário das
08;00 ás 12;00hs, site do município ou através do e-mail:

cplpmspc@hotmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE SâO PEDRO DOS
CRENTES

PREGÃO PRESENCIAL N» 018/2021

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA Data/Hora de Abertura 14/05/2021 -

Pregão Presencial n° 019/2021 14h30min.
'  Menor Pre<;o/ltem

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços da frota de
veículos e maquinas leves e pesadas da prefeitura Municipal de São
Pedro dos Crentes - MA.

São Pedro dos Crentes - MA, 28 de abril de 2021. Semaias da

Silva Morais - Pregoeiro da CPL.

A Comissão Permanente de Licitação - CPL, do Município de
São Pedro dos Crentes - MA, avisa aos interessados que

realizará na sede da Prefeitura Municipal, situada na Avenida
Canaã, 102, Centro, CEP 65978-000, São Pedro dos Crentes -
MA, Licitação Pública na modalidade abaixo discriminada na
forma da Lei Federal n® 10.520/2002, Lei Federal 8666/93 e Lei

Complementar n° 123/2006, e demais normas pertinentes à
espécie. O Edital e seus Anexos estão à disposição dos
interessados no endereço supra, de 2^ a 6^ feira, no horário das
08:00 ás 12:00hs, Site do município ou através do e-mail:

cplpmspc@hotmail.com

Publicado por: ANE CARINE DOS SANTOS CARDOSO

Código identificador: 29d6671411fa8e072b5fl5c7bdb98dcb

PREGÃO PRESENCIAL N»> 020/2021
Data/Hora de Abertura
14/05/2021 - 08hs30min.

Menor Preço/Item

Pregão Presencial n®
018/2021 AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA

Objeto: Contratação de empresa para prestação de
serviços, instalação e manutenção de ar condicionados,
para atender as secretarias do município de São Pedro
dos Crentes - MA.

A Comissão Permanente de Licitação - CPL, do Município de
São Pedro dos Crentes - MA, avisa aos interessados que
realizará na sede da Prefeitura Municipal, situada na Avenida
Canaã, 102, Centro, CEP 65978-000, São Pedro dos Crentes -

MA, Licitação Pública na modalidade abaixo discriminada na
forma da Lei Federal n® 10.520/2002, Lei Federal 8666/93 e Lei

Complementar n“ 123/2006, e demais normas pertinentes à
especie. O Edital e seus Anexos estão à disposição dos
interessados no endereço supra, de 2^’ a 6® feira, no horário das
08:00 ás 12:00hs, site do município ou através do e-mail;

cplpmspc@hotmail.com

São Pedro dos Crentes - MA, 28 de abril de 2021. Semaias da

Silva Morais - Pregoeiro da CPL.

Publicado por: ANE CARINE DOS SANTOS CARDOSO
Código identificador: f2d490e31754d42724510a874d21c87d

Data/Hura d« Abertura 17/05/2021 -
08h30min.Prcgàci Presencial n' 020/2021

PREGÃO PRESENCIAL N« 019/2021 Menor Preçd/Lote

Objelor Contratação de empresa para recapageni de pneus para atender a
Secretaria de Infraestrutura do município de São Pedro dos Crentes - MA.

São Pedro dos Crentes - MA, 28 de abril de 2021. Semaias da

Silva Morais - Pregoeiro da CPL.
AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA

A Comissão Permanente de Licitação - CPL, do Município de
São Pedro dos Crentes - MA, avisa aos interessados que

realizará na sede da Prefeitura Municipal, situada na Avenida
Canaã, 102, Centro, CEP 65978-000, São Pedro dos Crentes -

■●^MA, Licitação Pública na modalidade abaixo discriminada na

Publicado por: ANE CARINE DOS SANTOS CARDOSO
Código identificador: 6eaf339el9df306e64a392fb9f6ff0dd

www.saopedrodoscrentes.ma.gov.br 2/3CERTIFICADO D^GITALME^íTE
E COM CARIMBO DE TEMPO

D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS26 SEXTA - FEIRA. 30 - ABRIL - 2021

- CI*L, toma púbiico que realizará licitação na modalidade Pregão sob a

forma Eletrônica, ii" 014/2021, cujo objeto trata da FUTURA E EVEN

TUAL AQUISIÇÃO DE COFFEE BRf AK. LANCHES. COQUE

TÉIS, BUUFET’S E REFEIÇOES DO TIPO QUENTINHA, PARA

ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL

DE SANTA INÊS. Data da disputa: Data da disputa: dia 13 de maio

de 2021 às I5:00min horário de Brasília, no Portal de Compras do

Governo Federal - www.comprasgoveniaineniais.gov.br. O Edital e

seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da Comissão

Central de Licitação de 2“ a 6“ feira das OXliOOmin às 12h00min, onde

poderá ser consultado e/ou obtido gratuiiamente em midia removível

(pendrive ou cd), adquirido dc forma física (em papel) mediante ao

recolhimento da importância de R$ 50.00 (cinquenta reais) atra

vés de DAM (documento de arrecadação municipal), pelo portal

da transparência do município:
com:8078/TransDarencia// ou no Portal de Compras do Governo

Federal - www.coinprasgovernamentais.izov.br. Esclarecimentos

adicionais deverão ser protocolados na Comissão Central de Li

citação, no horário de expediente ou por c-mail, no endereço ele

trônico: licitacoessantaines@gmail.com. Santa ines - MA. 28 de

abril de 2021. Antonio Jacksom Lopes da Silva Pregoeiro.

http- s.antainesDm.meu-cloud.

ripo MENOR PREÇO POR ITEM, no dia 17 dc maio de 2021.às09h:-

OOmin (nove horas), tendo por objeto o Registro de Preços para eventual

aquisição de combustíveis de interesse da Prefeitura Municipal de Paulo

RamosMA, conforme edital e anexos. O Edital poderá ser obtido gra

tuitamente nos sítios v\wv,'.Dauloramos.ma.pov.br  e www.licitanct.com.

br. Esclarecimentos adicionais no endereço supra ou pelo c-mail cp1@

pauloramos.ma.üov.br. de 2" à 6" feira, das 08h:00min às 12h:00min.

Paulo Ramos - MA, 27 de abril de 2021. Wanderson Gomes da Silva,

Secretário Municipal de Administração.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N.“ ÜÜ4/2021-

CPL/PMPR. .A Prefeitura Municipal de Paulo Ramos, com sede na

Avenida Castelo Branco, n° 96, Centro, Paulo Ramos - MA. torna

público, que fará realizar licitação na modalidade PREGÃO ELE

TRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, no dia 17 de maio

de 2021, às 13h:ÜÜmin (treze horas), tendo por objeto o Registro de

Preços para eventual aquisição de equipamento e material permanen

te para atenção especializada em saúde de interesse desta Administra

ção Pública de Paulo Ramos/MA, conforme edital e anexos. O Edital

poderá ser obtido gratuitamente nos sítios www.Dauloramos.ma.gov.
br e www.Ucitanet.com.br. Esclarecimentos adicionais no endereço

supra ou pelo e-mail cpl@pauloramos-ma.gov.br. de 2” à 6° feira, das
08h:00min às 12h:00min. Paulo Ramos - MA, 27 de abril de 2021.

Dulce Maciel Pinto da Cunha, Secretária Municipal de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO

DO DOCA BEZERRA - MA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO - MA
Aviso de licitação, PREGÃO ELETRÔNICO N^ 009/2021, processo

administrativo n" 300301/2021, OBJETO Registro dc Preços para

futura e eventual contratação de empresa para prestação dos serviços
AVISO DE LICTTAÇÃO.TOMADA DE PREÇOS N" 002/2021.

PROCESSO .ADMINISTRATIVO N“ 066/2021.ORGÃO REA

LIZADOR: Prefeimra Municipal de Rosário/MA, através da Ct.mis-

são Permanente de Licitação — CPL. BASE LEGAL: Lei Fedeial n

8.666/93 e alterações. TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL.OB.IF FO:

Contratação de empresa especializada na consultoria e prestação de

serviços técnico-profissionais dc suporte às atividades de comunitiição

institucional, asse.ssoria de imprensa, media training, monitoramemo dc

mídias e redes sociais (clipping), e desenvolvimento de plano de comuni

cação institucional, para atendimento de premente necessidade do P<'der

Executivo do Município de Rosário/MA, conforme Projeto Básico ane-

ORDENADOR DE DESPESA: Secretaria Municipal de Adminis

tração e Recursos Humanos. LOCAL: Sala da Comissão Pemianenie de

Licitação - CPL. situada na sede da Prefeitura Municipal de Rosário l<.*cali-
zada à Rua Urbano Santos. N“ 970. Centro, Rosário -MA, CEP: 6515( >-i >00.

DATA: 18/05/2021.HORÁRIO: OShüOmin (oito horas). EDITAL: O edi

tal e seus anexos estão à disposição dos interessados na página: cplro^ario-

ma2(ggmaii.com ou na Sala da Comissão Permanente de Licitação - ('PL,
situada na sede da Prefeitura Municipal de Ro.sário localizada à Rua Lb liano

Santos, n" 970, Centro, Rosário - MA, CEP: 65150-000, de seguncU-feira
à sexta-feira no horário das 08l->ü0min (oito horas) às 12h(X)min (doze horas)

onde poderão ser consultados ̂atuitamente ou obtidos mediante o recolhimento

da importância de R$ 50,00 (cinquenta reais)junto ao semr de Licitação muni

cípio referente ao custo de reprodução. Em nenhuma hipótese haverá eiitiega

de edita! fora do horário pre\isto neste a\iso de licitação. Rosário/MA, 26 de

abril de 2021. IVANILDA PEREIRA MARTINS. Secretaria Mii/udpul de

Admifiistraçãu e Recursos Humanos CPFn". 406.750.173-00.

xo.

de manutenção, limpeza física, higienização e desinfecção de poços,

e prestação de serviços de rebobinamenio dc motores e reparos de

bombas, visando o atendimento da demanda operacional deste Mu

nicípio. conforme especificações constantes no Termo de Referência,
o edital e seus anexos estão à disposição dos interessados nos sítios

https://comprasbr.com.br ou www.saoraimundododocabezer-

.gov.br e podendo, em caso de problemas nos sites acima, serra.ma

adquirido graíuitamcnte na sala da CPL. ou através do e-mail: cpl-

saordb@hotmail.com durante os dias úiei'i. Jas 08:00 às 12:00 horas.

Data da Abertura: 13/05/2021, às 09:00hs (horário dc Brasília); Lo

cal: Site https://comprasbr.COm.br Inlormações pelo e-mail: cpl-

saordb@hotmail.com. ou na - CPL, localizado na Rua Antônio Neto

249, Centro, São Raimundo do Doca Bezerra - MA., 28 de Abril

de 2o21, Manoel Serafim dc Sousa - Secretário de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS

CRENTES - MA

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA. A Comissão Permanente de

Licitação - CPL, do Município dc São Pedro dos Crentes - MA, avisa

aos interessados que realizará na sede da Prefeitura Municipal, situ

ada na Avenida Canaâ, 102, Centro, CEP 65978-000, São Pedro dos

Crentes - MA, Licitação Pública na modalidade abaixo discriminada

forma da Lei Federal n“ 10.520/2002. Lei Federal 8666/93 e Lei

Complementar n° 123/2006, e demais normas pertinentes á espécie.
O Edital e seus Anexos estão à disposição dos interessados no ende

reço supra, de T a 6“ feira, no horário das 08:00 ás I2:00hs, site do

mimicípiü ou através do e-mail: cplpmspe(^diotiiiail.com

Data/Hora de Abertura 14/05/2021 -

08hs30min.

Menor Preço/ltem

na

Pregão Presencial n°
018'2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS - M A

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N‘' 014/2021

- SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS - SRP PROCESSO ADMI-

N1STRATI\'0 N- 1277/2021 A PREFEITURA MUNICIPAL DE SAN

TA INÊS, por meio de sua COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS SEXTA - FEIRA, 30 - ABRIL - 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUFILÂNDIA - MA

Objdo: Contratação de empresa para prestação de serviços, siala-
çào e manutenção de ar condicionados, para atender as secretarias

do município de Sào Pedro dos Crentes - MA..
AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA Dh PREÇO N.° 07/2021. A

Prefeitura Municipal de Tufiiândia/Ma. CNPJ; 01,612.631/0001-24,

torna público para conhecimento dos inkTCS,sados que realizará li

citação na modalidade Tomada de Preço n.” 072021, objetivando a

contratação de empresa especializada em prestação de serviços de

recuperação e melhoramento de estrada vicinal no município de

Tufilândia MA, visando o exercício do ano de 2021, nos termos da

Lei 8-666/93 e demais alterações, a realiz.ir-se no dia 17/05/2021 às

15h:00 horas. LOCAL DE REALIZAÇ.-XO: Rua do Comércio 191

Centro Tufilândia/ MA, onde poderão consultar o edital e seus anexos

gratuitamenie, em horário comercial das 08:00li às 13;00h ou poderão

adquirir mediante recolhimento de taxa no valor de RS 100,00 (cem

reais). Tufilândia/MA. 27 de abril de 2021. VALDINER PERES DU

TRA Presidente da CPL.

Data/Hora de Abertura 14/05/2021
14h30min.

Menor Preço/Item

Pregão Presencial n°
019/2021

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços da fro

ta de veículos c maquinas leves e pesadas da prefeitura Municipal
de São Pedro dos Crentes - MA.

Data/Hora de Abertura 17/05/2021 -

08h30min.

Menor Preço/Lote

Pregão Presencial r\°
020/2021

Objeto: Contratação de empresa para rccapagcm de pneus para
atender a Secretaria de Infraestrutura do municipio de Sào Pedro
dos Crentes - MA..

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELADO

VALE - MA
São Pedro dos Crentes - MA, 27 de abril de 2021. Semaias da Silva

Morais - Pregoeiro da CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N°. 009/2021 O

MUMCIPIO DE TRIZIDELA DO VALE. Estado do Maranhão, atra

vés da Secretaria Municipal de Saúde, toma público que fará licitação

modalidade Tomada de Preços. BASE LEGAL; Lei n° 8.666/93 e al

terações. OBJETO: contratação de empresa de engenharia especializada

implantação de melhorias sanitárias domiciliares no Município de
TrizuleladoValc/MA.ABERTURA: ISdemaiode2021 às09:20horas.

INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos encontram-sc  à disposição

dos interessados na sala da Comissão Pemianente de Licitação, na Av.

Dep. (.'arlos Melo, n" 1670-Aeropono-Tri/.idela do Vale (MA), horário

de 08:00 às 12:00 horas, no endereço eletrônico por e-mail cplpmtvr<^

outlook.com na página ww\v.trizideladovale.ma.tiov.bxTrizidela do Vale

(MA). 27 de abril de 2021. Fabiana Meireles do Nascimento Medeiros.

Secreiário Municipal de Saúde. Portaria

na

na

08 2021-GP.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR LA

ROCQUE/MA

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N" 014-

B/2021. CONTRATANTE. Prefeitura Municipal dc Senador La Roeque/

MA, CNPJ: 01.598.970/0001-01. CONTRATADO: THACYLLA ES-
TEPHANY FIGUEIREDO SANTANA - CPF. 070.213.763-40; ÜRIE-

TO a a locação de um (0!) imóvel residencial, situado na Rua Sào Paulo,

s/n, Bairro Alto da Pipira, CEP. 65.935-000, na cidade de Senador La

Roeque - MA, para funcionamento do Deposito da Secretaria Municipal

dc Educação do Município de Senador La Roeque/MA, no período de
12 de Janeiro de 2021 a 31 de Dezembro de 2021; FUNDAMENTA

ÇÃO LEGAL. Art. 24®, inciso X da Lei Federal n® 8.666/93; Ratificação
11 de Janeiro 2021. Valor Condatual: R$ 14.400,00 (Quatorze mil e

quatrocentos reais). PRAZO CONTRATUAL; 31/12/2021. Baitolomeu
Gomes Alves- Preteito Municipal.

cm

AVISO DE CANCELAMENTO DE EDITAL PREGÃO PRESEN

CIAL N“. 005/2021 REGISTRO DE PRF.ÇOS O MUNICÍPIO DE

TRIZIDELA DO VALE, Estado do Maranhão, através da Secretaria

Municipal de Administração, toma público aos interessados o CAN

CELAMENTO da licitação divulgada através lÍo edital do Pregão

Presencial para Registro de Preços n® 0Ü5/.1021, com abertura prevista
dia 30/04/2021 às 09:20, tendo por olijeto a Seleção dc propostapara (i

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N® 026'2u21.

CONTRATANTE. Prefeitura Municipal de Senador La Roeque/MA, CNPJ;

'^I.598.970/(X)Ü1-01. CONTRATADO: PANTERA MÁQUINAS LTDA -

CNPJ. 06.696.801/0001-10; OBJETO AQUISIÇÃO DE 04 (QU.ATRO)

ROÇADEIRA FS 220 STIHL, E Ol(UMA) MOTOSERRA MS 361

STIHL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEEIXPA

MUNICIPAL DE SENADOR LA ROCQUE/MA; FUNDAMENTAÇ.\0

LEGAL. Art. 24®. inciso II da Lei Federai n° 8.666/93; Ratificação em 14 de

Abril 2021. Valor Contratual; RS 15.285,00 (Quinze mil, duzentos e oitenta

e cinco reais). PRAZO CONTRATUAL; 31/12/2021. Bartolomeu Go

mes Alves- Prefeito Municipal.

visando o registro de preços para eventual c futura contratação de pes-

física/jurídica para o fornecimento de relcições prontas, tipo quenti-

nhas (mannitex) de interesse da Secretaria Municipal de Administração,

devido à alteração no conteúdo do Edital. Assim sendo, será publicado

edital oportunamente divulgado. INFORMAÇÕES: Informações

soa

novo

complementares solicitar via c-mail cplpmn aoutiook.com Trizidela do

Vale (MA), 27 de abril de 2021. Enoque de Sá Barreto Filho. Secretário
02 2021-GP.Municipal dc Administração. Portaria

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N®

027/2021, CONTRATANTE. Prefeitura Municipal de Senador La

Roeque/MA, CNPJ: 01.598.970/0001-01. CONTRATADO: ASP \U-

TOMAÇÃO SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA
- CNPJ. 02.288.268/0001-04; OBJETO OBJETO Prestação de Sen iços

de Licença de uso dc Software de Contabilidade Publica, e Licença de

de Softwarw de publicação/hospedagem de dados para atender as

Leis 12.527/2011 eLC 131/2009,para atender as necessidades do muni

cípio de Senador La Rocque/MA; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. .Ait.
75". inciso II da Lei Federal n° 14.133/2021; Ratificação em 07 de .Abril

2021. Valor Contratual; RS 32.177.20 (Trinta e dois mil, cento e setenta e

sete reais e vinte centavos). PRAZO CONTRATUAL: 31/12/2021. Bar

tolomeu Gomes Alves- Prefeito Municipal.

uso

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS

MARTÍRIOS - MA

AVI.SO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N" 001/2021.

A Prefeitura Municipal de Vila Nova dos Martírios através da Co

missão Permanente de Licitação, toma público aos interessados que

realizará na Sala da Comissão Permanente de Licitação, situado a

Avenida Rio Branco - s/n - Centro- Vila Nova dos Martírios/MA, sob

égide da Lei Federal n.° 8.666/1993 e suas alterações e demais legis-

laçõe.s pertinentes. Licitação Pública na modalidade TOMADA DE